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UPPLANDS-BRO PRÄGLAS av sin långa  historia 
och de avtryck som människor gjort i den 
 materiella kulturen. Ny bebyggelse ska lägga 
sina nya karakteristiska lager på detta. Nybygg-
nation och utveckling av nya områden ska vara 
lyhörd mot platsens karaktär. Grundläggande för 
gestaltningen i Upplands-Bro är att den ska vara 
småskalig och varierad.

Hos stora delar av allmänheten finns ett starkt 
engagemang för den byggda miljön. När en 
kommun utvecklas väcks engagemanget än mer 
då mycket händer som är värt att ha åsikter om. 
Det nya kommer med stor kraft och bidrar med 
ny energi. Det gör också att gamla invanda miljö-
er förändras och får nya lager av historia. 

De senaste årens och decenniernas byggande i 
Upplands-Bro har inspirerat frågan om det är så 
här vi vill ha det. Till stora delar är det förstås så, 
men bland allt som byggs kanske det finns sådant 
som inte blev helt lyckat. Vad som är snyggt och 
fult skapar sällan konsensus.

När kommunen utvecklas och växer är det 
viktigt att detta sker på ett långsiktigt hållbart 
sätt. Det gäller förstås miljöpåverkan på alla sätt. 
En viktig del av detta är kvaliteten i de byggda 
miljöerna. De byggnader, anläggningar och 
allmänna platser som tillförs kommunen ska ha 
miljömässiga och estetiska värden som gör att 
de kan leva länge och skapa en kommun att vara 
stolt över.

Genom att förvalta och utveckla  kommunens 
mångfald och rikedom av arkitektur och byggda 
miljöer från olika tidsepoker verkar man håll-
barhet.

Engagemang är grunden för vacker och god 
arkitektur. Oavsett ekonomiska ramar, skala och 
kontext finns det utrymme att lägga omsorg vid 
utformning av detaljer. Engagemang i gestalt-
ningen lämnar spår som visar att någon tänkt.

Janne Stefanson  
Ordförande i Sam-
hällsbyggnads-
utskottet (KD)

Kontaktcenter
Telefon: 08-581 690 00  
Mejl: kommun@upplands-bro.se  
Besöksadress: Furuhällsplan 1, 
Kungsängen  Bro centrum 1, Bro 

Förutom telefon, mejl eller besök finns  också 
möjlighet till videosamtal eller chatt på 
 kommunens hemsida, www.upplands-bro.se

Tidningen
Ansvarig utgivare: Ida Texell
Produktion: Roxx Communication Group
Tryck: By Wind
Kontaktperson vid frågor om innehållet  
är Sofia Vargas Iglesias, kommunikationschef. 

Maila din fråga till    
kommun@upplands-bro.se.

Utgivningsdag: 18 november

På www.upplands-bro.se hittar du information 
från kom munen. Det gör du även på Facebook, 
Instagram och LinkedIn. Kulturnyheter finns på 
www.kultur.upplands-bro.se.

Hitta oss i sociala medier

Upplands-Bro kommun             

@upplandsbrokommun            

Upplands-Bro kommun

Vackert och 
småskaligt!

Alla nummer av kommunens tidning finns att 
läsa på webben, upplands-bro.se/tidning 

Skanna QR-koden för att komma direkt till 
tidigare nummer på webben. 

Adventsmys och invigning 

Kommunfullmäktige 
13 december
Plats: Stora scen i Kulturhuset, 
Furuhällsplan 1, Kungsängen. Se 
ytterligare information på kommunens 
webbplats.

Datum: Onsdag 13 december 2023

Tid: Kl. 18.30

Kommunfullmäktiges ordförande 
Anders Åkerlind (M) bjuder in till möte. 
Kallelse och handlingar finns på 
kommunens webbplats en vecka före 
sammanträdet.

Följ mötet i direktsändning
Kommunfullmäktige direktsänds  
via kommunens webb-tv.  
www.upplands-bro.se/webbtv

Frågestund
Mötet är öppet för allmänheten och 
inleds med en frågestund. Frågor 
 lämnas skriftligt till

kommunledningskontoret eller till 
kommun@upplands-bro.se senast 
måndag 11 december klockan 12.00.

www.upplands-bro.se/fullmaktige 

Tycker du att det är spännande med lokal historia? 
Då kan Länskällan vara något för dig. 

LÄNSKÄLLAN ÄR EN DIGITAL PLATTFORM 
som presenterar lokal historia pedago-
giskt och lättillgängligt med ambitionen 
att väcka nyfikenhet. Den huvudsakliga 
målgruppen är högstadieelever men 
vem som helst som är intresserad kan gå 
in på webbplatsen www.lanskallan.se och 
hitta nytt och spännande material om 
Upplands-Bro och Stockholms län.

Plattformen lanserades tidigare i år av 
Stockholms läns museum i samarbete 
med kommuner i länet och Hembygds-
förbundet. Upplands-Bro var en av sex 
kommuner att ansluta sig redan från start.

Innehållet har byggts upp kring 
arkivmaterial som kommunerna har 
bidragit med. Det kan till exempel vara 
fotografier, filmer, röstlängder, kartor 
och annonser. Till artiklarna finns 
övningar, quiz och lärarhandledningar.

– Vi är väldigt stolta över att 
 Upplands-Bro är en av de första kommu-
nerna att bidra med innehåll till den här 
nya lärplattformen. Det är ett viktigt steg 
mot att göra vår lokala historia mer 
lättillgänglig, inte minst för alla skol-
elever, säger Hannah Rydstedt Nencioni, 
kultur- och fritidschef.

Fredag 1 december tänder kommun-
styrelsens ordförande Fredrik Kjos jul-
belysningen på torgen i Kungsängen 
och i Bro. I samband med detta invigs 
också Vinterrum, en plats för umgänge 
och  rekreation i skogspartiet norr om 
 Finnstaskolan i Bro. Varmt välkommen!

Det som byggs i skogen i Bro är en öppen 
mötesplats som kan användas året om. En 
grillplats med bänkar och avställningsbord 
skapar  möjlighet att samlas kring elden, värma 
sig och laga mat. 

Ett trägolv uppförs som både sittplats och 
scen. Själva byggandet har gjorts utan stora 
maskiner, för att inte skada naturen. 

Den 1 december tänder kommun styrelsens 
ordförande Fredrik Kjos jul belysningen, först i 
Kungsängen, sedan i Bro. Kommunen bjuder 
på glögg och fika. Därefter följer fackeltåg från 
Bro centrum till Vinterrum, för en invignings-
ceremoni som också bjuder på levande musik 
och akrobatik i träden. 

Välkommen
Kom förbi, ta en glögg, en kaffe eller juice, 
mingla och njut av samvaro och julmusik.

Kungsängen: Torget, vid fontänen, 
klockan 16.00-17.00

Bro: Framför Brohuset, klockan 17:30-18:15.
Därefter fackeltåg till Vinterrum.

Invigning av Vinterrum, i skogspartiet norr 
om Finnstaskolan i Bro, klockan 18.30.

Fotografiet är taget 1930 på familjeföre-
taget Ryds gjuteri, som låg vid en strand i 
närheten av Kungsängen i Upplands-Bro 
från 1903 till 1966. 

I gjuteriet tillverkades delar till större 
maskiner, till exempel tvättmaskiner och 
pumpar. 

Annons ur tidningen Skogs- och 
 Lantarbetet år 1925. Under 1900- talets 
första årtionden så följde demonstrationer 
och strejker på varandra. Det var en orolig 
tid i Sveriges historia. Arbetare i städerna 
och på landsbygden krävde ökade 
 rättigheter och högre löner. I Kungsängen 
rustade statarna för strejk för att få bättre 
arbetsvillkor. 

Männen och pojkarna som arbetar på Brogårds tegelbruk i 
Upplands Bro har ställt upp sig till fotografering. När  affärerna 
gick som bäst på 1940-talet tillverkades där ca fem  miljoner 
tegelstenar om året, men efter andra världskriget blev be-
tong ett allt vanligare byggmaterial. Det gick att gjuta i större 
 stycken, vilket gjorde att bygget gick snabbare. 

Då började det gå allt sämre för tegelindustrin. Brogårds 
tegelbruk lade ner sin tillverkning 1966. Bilden är från 
1910-talet.

I det stora, vita huset (inringad i bilden), känd som Villa Skoga 
i Kungsängen, bodde Oscar och Jennie  Sjölander och deras 
barn på 1920-talet. Villan låg mitt i skogen när den byggdes. 

De andra husen på bilden fanns ännu inte då. Oscar blev 
1917 riksdagsledamot och en känd aktivist som engagerade 
sig, tillsammans med sin hustru, för att stärka lantarbetar-
nas  rättigheter. Framförallt såg han till att det blev tillåtet att 
gå med i fackföreningar och politiska partier, det vill säga 
 organisationer som verkade för att lant arbetarna skulle få rätt 
till en viss lön och arbetstid. 

Öppet hus! Fråga om bygglov 
eller avfallshantering
Välkommen att ställa dina frågor till våra 
handläggare.

Det ska vara enkelt att sköta sina ärenden hos 
kommunen. Öppet hus är ett tillfälle för att få 
information innan du startar ett projekt och hjälp 
med hur du kommer vidare i ditt ärende. Inga beslut 
fattas under öppet hus. Välkommen!

Tema: Bygglov och avfall
När: Onsdag 22 november klockan 17.00–19.00

Var: Kontaktcenter, kommunhusets entré, 
 Furuhällsplan 1, Kungsängen

Hur: Drop in! Ingen föranmälan behövs.

Länskällan 
– hitta din lokala historia

… SYMBOLEN I UPPLANDS-BROS kommunvapen, 
Ekhammarsgubben, är en 
bronsåldersfigur som hittades 
1968 i samband med utbyggna-
den av E18? Figuren är stor som 
en tumnagel och påstås före-
ställa asaguden Oden med sina 
två korpar på hjälmen.

… UPPLANDS-BROS HISTORIA sträcker sig långt 
bak i tiden? Vid Rösaring finns gravhögar, 
rösen och en labyrint från bronsåldern eller 
möjligen vikingatiden. I området har 
 arkeologer hittat spår efter en boplats och ett 
brons gjuteri från vikingatiden, något som är 
mycket ovanligt.

… EN AV SVERIGES STARKASTE och mest om-
talade borgar på medeltiden låg på Stäksön? 
Den byggdes redan under 1100-talet och 
benämns som Almarestäkets borg och Sankt 
Eriks borg. Härifrån försvarades Sigtuna och 
Uppsala. Efter en maktkamp revs den år 1518 
och är i dag en fornlämning som går att 
besöka. 

Visste 
du att...

Foto: Upplands-Bro kommun och Upplands-Bro bildarkiv
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Hallå där
kommundirektör
Ida Texell!
Du besökte nyligen kommunens arkiv, vad 
 hittade du för spännande där?  
– I mitt verksamhetsbesök i vårt välordnade arkiv 
står det klart att vi i Upplands-Bro inte bara har lagt 
grunden för offentlighetsprincipen, samhällsutveck-
ling genom århundranden utan att vi också bjuder på 
en magisk och fantastisk historia. Det finns så mycket 
viktigt och betydelsefullt i de pärmar jag ser i vårt 
arkiv och med stor respekt inser jag att varje blad står 
för människors liv. Jag fick bland annat lära mig att 
lumppapper är det bästa pappret och ska hålla för all 
tid vilket på arkivspråk är tusen år.

Vilka historiska platser I Upplands-Bro skulle 
du vilja tipsa om?
– I Upplands-Bro kommun finns många platser 
med spännande historia. Jag tycker om att besöka 
alla men särskilt Kvistaberg, Rösaring, Almare 
Stäkets borgruin och även vägar från olika tider vid 
 Dalkarlsbacken, Stäksön. Våra fina kulturmiljöer finns 
markerade på Upplands-Bro kommuns turist- och 
fritidskarta. Här kan man också se filmer om Rösaring 
och Kvistaberg och gravfältet vid Asker. Allt finns att 
läsa om på vår webbplats.  

Om vi blickar framåt, vad är på gång i 
 Upplands-Bro kommun framöver?
– I Upplands-Bro har vi lagt grunden för 2024 genom 
våra olika planer och beslut som kommer genom 
nämnderna i slutet på året. Under kommande tid är 
det stort fokus på service, kontroll och utveckling 
av samhällsuppdraget. Vi fortsätter även arbetet 
med våra större projekt som handlar om att skapa 
en hållbar, säker och trygg kommun där vi har lagt 
en  metodik och struktur för att avbryta det dödliga 
våldet. Vi jobbar med Omdaning Bro, vårt närings-
liv, vårt föreningsliv och våra samarbetspartners 
för att människor ska kunna leva bra liv och jag har 
 utvecklat hela vår kommuns förmåga att arbeta mer 
tillsammans och koncerngemensamt. 

» Våra fina kultur miljöer 
finns markerade på 

 Upplands-Bro kommuns 
 turist- och fritidskarta «

”Det handlar om identitet”
Rötter. UKF bevarar vår lokala historia för framtiden

HANS BORGSTRÖM, ordförande för UKF, har 
sina rötter i Dalarna men har låtit sin passion 
för lokalhistoria slå rot Upplands-Bro dit 
arbetslivet förde honom. Han var en av de 
första medlemmarna när den ideella 
 föreningen UKF grundades 1987.

– I snart 40 år har UKF arbetat med att 
upptäcka, dokumentera och sprida kunskap 
om Upplands-Bros lokala historia, berättar 
Hans Borgström. 

Sophie Hedin är konstnär och växte upp i 
Bro. 

– Historien är vårt gemensamma minne 

Den 19 juni 1743 pausar tusentals uppretade dalkarlar sin färd mot Stockholm vid 
Tibble  gästgiveri i dagens Upplands-Bro. Här författar de ett brev till kung Fredrik 
I. Tibbledokumentet, som det kom att kallas, var det första folkliga initiativet till att 
 kräva handlingsoffentlighet, något vi idag tar för givet.

Ska vi bry oss om vad som hände i kommunen för 50, 100 eller 1000 år sedan? Enligt 
 föreningen Upplands-Bro Kulturhistoriska Förening (UKF) är svaret självklart. För många 
är den lokala historien en viktig del av både den egna och platsens identitet.    

Kika i backspegeln!
På UKF:s hemsida kan du ta del av 
forskning, historiska dokument och 
tips på sevärdheter i Upplands-Bro. 
Du kan även bli medlem, då får du 
nyhetsbrev samt möjlighet att delta i 
föreläsningar och guidade turer. Läs 
mer på www.ukforsk.se

och vår identitet. När jag var barn i Bro åkte 
man ut till Kungsängen för att tälta. Det kan 
nog vara svårt för någon som idag besöker 
Kungsängens centrum att föreställa sig, 
säger hon. 

Syftet med UKF är att dokumentera det 
historiska arvet och dela det med både gamla 
och nya invånare för att bygga gemenskap.

Ulf Björkdahl har skrivit flera böcker och 
tidningsartiklar om områden i kommunen 
och håller ofta föreläsningar och guidade 
turer. 

– Det är många Upplands-Brobor som 
vill lära sig mer om platsen de bor på. 
Kunskap om platsens historia bidrar till 
identitet och trygghet för både individ och 
samhälle, säger Ulf Björkdahl.

Han får medhåll av Sophie Hedin: 
– Vi vill gärna dela med oss av historien, 

framför allt till alla nyinflyttade. Så att de 
kan uppskatta bygden lika mycket som vi, 
säger hon.

DET DALKARLARNA VILL ha svar på, är hur det gick 
till när Sverige bestämde sig för att anfalla 
Ryssland två år tidigare. Planen hade varit att 
återta delar av Finland som Ryssland lagt beslag 
på efter slaget vid Poltava 1709 och de stora 
krigen fram till Karl XII:s död 1718. 

I stället ledde det uselt hanterade kriget till 
ytterligare ett nederlag för Sverige och till att 
tusentals svenska bönder dog. 

Hur kunde det bli så här? Det kräver nu 

Makarna Sandén
Gudrun och Börje Sandén bodde en 
stor del av sina liv i Upplands-Bro 
och var centrala i arbetet med att 
kartlägga den lokala historien. De var 
med i hembygdsföreningarna och i 
grundandet av UKF. 1982 fick Börje 
Sandén i uppdrag av kommunstyrelsen 
att skriva en hembygdsbok, ”Det hände 
i Upplands-Bro”, som fortfarande är ett 
standardverk.

Gudrun och Börje Sandén gick ur 
tiden 2020, 90 respektive 92 år gamla. 
De lämnade efter sig en litteraturskatt 
som alla nu kan ta del av på Kungsäng-
ens bibliotek. I kommunens podd Bätt-
re tillsammans – Upplands-Bro, avsnitt 
29, kan du höra mer om Sandénsam-
lingen: www.upplands-bro.se/podd 

 

Tibbledokumentet 1743 
Folkets krav. Ett steg mot tryckfrihet och offentlighetsprincip

Charlotte Leijonhufvud, historieintresserad 
arkivarie i Upplands-Bro kommun samt doktor i 
agrarhistoria, visar en kopia av Tibbledokumentet 
och berättar den dramatiska historien om hur det 
kom till för snart 300 år sedan, här i Upplands-Bro. 
Originalet finns på Riksarkivet.

”Här har många traskat förbi”

Stödmuren tillhör 1800-talsvägen genom Upplands- 
Bro. I Stäketskogen finns flera spår av vägen.

ULF BJÖRKDAHLS INTRESSE för lokal historia är starkt. Han skriver nu på sin tredje bok, 
som handlar om Kungsängens framväxt som samhälle. 

Sen tidigare är han författare till boken ”Den gamla landsvägen genom  Upplands-Bro”, 
om  Enköpingsvägens historia genom kommunen, samt ”Torparna på Tibbleängen”.

– Det är nyfikenhet som driver mig. Jag vill veta vad människorna som fanns här förr 
upplevde, vad har hänt här? Vägen genom Upplands- Bro har varit viktig sedan långt 
tillbaka i tiden. Här har varit ett himla traskande. Av bönder, kreatursflockar, ibland 
kilometerlånga militära och kungliga följen, säger Ulf Björkdahl. 

På 1600-talet, under stormakts tiden, skedde den ”stora väg händelsen” i svensk historia, 
berättar han.

– Då byggdes myndigheter som postverk och lantmäteri upp, man ritade kartor och 
staten började skaffa sig grepp om landet för att kunna ta in skatt. Då behövdes ett 
 ordentligt vägnät med körbana och diken. 

200 år senare, på 1850-talet, sprängde man fram en genare väg. Stödmuren finns kvar i 
Stäketskogen. Den användes tills man på 1930- talet anlade den väg som vi idag kallar 
Dalkarlsbacken. 

Först 1967, i samband med att vi gick över till högertrafik, invigdes den första 
 motorvägsdelen av dagens E18. 

För att ta sig från Stockholm till hamnstaden Göteborg, eller till järn-
malmens Bergslagen, så reste man under hundratals år längs  Västra 
 vägen, rakt genom Upplands-Bro. Än idag syns tydliga spår av 
 Enköpingsvägens föregångare i skogen och på fälten längs Mälaren. 

Hans Borgström, Sophie Hedin och Ulf Björkdahl, styrelseledamöter i UKF.

Läs om hur du kan ta del av kommunens
allmänna handlingar på www.upplands-bro.se/
allmannahandlingar 

bönderna svar på. Dessutom vill de vara med och 
bestämma vem som ska bli Sveriges näste kung. 
Tibbledokumentet skickas in till hovet, och 
arkiveras som en offentlig handling. 

Dalkarlarna fortsätter därefter sin marsch mot 
Stockholm, där 15 000 man slår läger utanför 
Norrtull. En liten del beger sig in till Gamla stan 
men i stället för att få svar på sina frågor, blir de 
beskjutna av svensk militär och 150 av dem dör. 

Drygt 40 båtar med ca 1500 bönder från 

Sörmland och Västmanland, som seglar mot 
Stockholm, beskjuts av flottan ute på Norra 
Björkfjärden. Även från Uppland kommer bönder 
tågandes men när det blir känt vad som hänt, så 
vänder de hemåt igen. 

Några offentliga handlingar fick bönderna 
alltså inte tillgång till den gången. Men inte långt 
senare, år 1766 antogs tryckfrihetsförordningen 
som lag, och med den även offentlighets-
principen. 

Den gällde i sex år, då Gustav III i praktiken 
avskaffade lagen när han kom till makten. 

Tryckfrihetsförordningen kom sen tillbaka 
1809 och är i stort sett den samma än idag. 



www.upplands-bro.se November 2023 November 20236 www.upplands-bro.se 7

Bibliotek

Är du orolig för att kriminella 
gäng ska rekrytera ditt barn?

Hitta spännande evenemang och få störningsnotiser direkt i 
mobilen. Gör felanmälningar och använd kommunens  digitala 
tjänster. Det och mycket mer kan du göra i Upplands-Bros 
 kommunapp. Du laddar ner den gratis. 

UPPLANDS-BROAPPEN 
fungerar som ett komple-
ment till  kommunens 
webb. Du som bor, driver 
företag eller besöker 
 Upplands-Bro ska enkelt 
komma åt information 
och tjänster. Med 
 Upplands-Broappen har du hela kommunen i din ficka.

Exempel på innehåll som finns i Upplands-Broappen:

• Evenemang
• Nyheter
• E-tjänster
• Servicealternativ och kontaktvägar
• Pågående trafikstörningar och viktiga meddelanden
• Aktivitetsförslag
• Kommunen i sociala medier

Upplands-Broappen är gratis och fungerar för mobiltelefoner och 
surfplattor. Den går att ladda ner från App Store eller Google play.

Allt för många barn i Sverige dras nu in i krimi-
nella gäng, ibland så unga som 10–12 år. Som 
förälder, lärare, tränare, familjemedlem eller 
annan viktig vuxen är det vanligt att känna sig 
frustrerad och ledsen, särskilt om du känner 
dig ensam i din situation.

PRATA MED DITT BARN. Berätta om din oro. Förkla-
ra att du finns där och kan hjälpa om barnet skulle 
hamna i en situation där någon som försöker be 
om tjänster eller tvinga barnet till något.

Gängen finns där ditt barn finns
Personer som är kriminella, eller som umgås med 

kriminella, kan finnas runt skolorna, i centrum 
eller nära din bostad men också på sociala medier.

Här följer tips från polisen till vårdnadshavare 
och andra vuxna. Var uppmärksam på om ditt 
barn:

•  Blir kontaktad via sociala medier exempelvis 
genom tiktok, snapchat och instagram.

•  Börjar ljuga eller dölja saker
•  Börjar umgås med nya, äldre ungdomar eller 

vuxna
•  Kommer hem med nya kläder eller ny telefon
•  Slutar be dig om pengar eller verkar ha mer egna 

pengar

•  Skickar eller tar emot misstänkt många eller 
stora betalningar (via Swish eller bankkonto)

•  Börjar ha två mobiler 
•  Uttrycker sig annorlunda, nya åsikter och 

värderingar

Här kan du få hjälp
Om du är orolig för att ditt barn ska dras in i 
kriminalitet finns stöd och hjälp att få, både för dig 
och barnet. 
• Bris nationella stödlinje för barn: 116 111
•  Bris telefon för vuxna på svenska: 077–150 50 50, 

engelska och arabiska: 077-448 09 00
•  Brottsofferjourens stödlinje – för dig som är 

brottsoffer, vittne eller anhörig: 116 006 eller 
brottsofferjouren.se

•  Föräldralinjen – stödlinje för dig som är orolig 
för ett barn: 020-85 20 00 eller mind.se

•  Polisen: anmälan eller tips, telefon 114 14 eller 
polisen.se/tips Ring 112 vid akuta ärenden. Läs 
mer om så rekryteras barn och unga in i 
 kriminalitet | Polismyndigheten (polisen.se).

•  Upplands-Bro kommun – kontakta social-
tjänsten, telefon 08-581 690 00. Socialjouren 
kvällar och helger: 010-444 05 00 eller social-
tjänsten nordväst 010-444 05 00.

Läs om hur kommunen arbetar för ökad trygghet: 
www.upplands-bro.se/tryggtochsakert

 

Håll koll – ladda ner 
Upplands-Broappen! Kultur och evenemang

DANS: SILKESPILOTER

Lördag 25 november kl. 13.00
Kulturhuset, Kungsängen

Njuta av fiol och dans i en textil och 
taktil scenografi. Och varför inte 
pröva dina egna vingar? Tänk att 
leva på ett mullbärsblad... Äta hela 
tiden... Spinna flera tusen meter 
silkestråd... Och drömma om att 
kunna flyga...  

En föreställningsupplevelse i en 
alldeles egen värld fylld av rörande 
rörelse, magisk musik, trevande 
trådar och lekfullt larv! 

Köp dina biljetter redan idag!

ADVENTSKONSERT MED MAESTRO 
CARLO MONTICELLI CUGGIÓ

Lördag 25 november kl. 18.00
Ekhammarscenen, Kungsängen

Gör er redo att stiga in i julens ma-
giska värld på ett alldeles speciellt 
sätt, med en kväll fylld av förtrol-
lande pianotoner framförda av vår 
talangfulla pianist Carlo Monticelli 
Cuggió! Ta med hela familjen och 
njut av en kväll där klassisk musik 
och tidlösa julklassiker kommer att 
fylla era hjärtan med harmoni, för-
vandla noter till ren lyrik och sprida 
en magisk känsla av julen. Köp dina 
biljetter redan idag!

KONSERT: VÄSEN 

Söndag 3 december kl. 15.00
Stora Scenen, Kungsängen

Välkomna på konsert med Väsen! 
Musiken är intensiv, dynamisk och 
fylld av humor. 

Med hjälp av stundens inspiration 
skapar de ett helt eget  musikaliskt 
språk som i sitt tilltal är lika 
 modernt som ålderdomligt. 

Med grunden fast förankrad i 
 generationer av uppländsk spel-
manstradition har de alltid blicken 
nyfiket fäst vid nya musikaliska mål! 

Köp dina biljetter redan idag!

KULTURBUSSEN I BRO

Tisdag 12 december kl. 12.45
Upphämtning vid Bro Centrum

Är du 65+ och sugen på att 
upptäcka både nya och kultur-
historiska platser i Upplands-Bro 
kommun? Anmäl dig då redan idag 
till Kulturbussen! Kulturbussen är 
för dig som älskar att utforska och 
vill fördjupa dig i Upplands-Bros 
rika kulturhistoria! Vår Kulturhis-
toriska Busstur tar dig med på en 
oförglömlig resa genom vår vackra 
kommun. 

Det är helt kostnadsfritt att delta 
och vi bjuder även på fika!

Anmäl oro

Genom att anmäla oro till kommunens 
socialtjänst så kan du bidra till en förändring 
så tidigt som möjligt för barnet. Läs mer på 
www.upplands-bro.se/orosanmalan 

För vuxna

En gentleman i 
Moskva 
Av Amor Towles

En fantastisk läsupple-
velse!  Greve Rostov sätts 
1922 i husarrest i ett litet 

vindsrum på hotell Metropol i Moskva. På 
hotellet upplever han under decennier 
vänskap och kärlek och världen kommer 
till honom genom hotellgästerna, både 
ryssar och utländska journalister. Boken 
ger en skrämmande bild av det sovjetiska 
samhället men här finns också mycket 
humor och Rostovs livsfilosofi inger hopp.

Ulrika Karén, bibliotekarie 

Läs mer om kulturevenemang!  www.kultur.upplands-bro.se 

Nu kan du lämna in 
grejer till Fritidsbanken
Till våren 2024 öppnar Fritidsbanken i Bro centrum. Men redan nu kan du 
skänka skridskor, hjälmar, fotbollsskor och annat som du inte själv längre 
har användning för. 

Fritidsbanken är som ett bibliotek, 
fast med sport- och friluftsprylar. 
Här kan man låna utrustning för en 
aktiv fritid, som till exempel skidor, 
skridskor, inlines, flytvästar, tält, 
bollar av olika slag, klubbor, 
fiskespön, fotbollsskor, hjälmar, 
stormkök och mycket mer. Låne-
tiden är 14 dagar.

Det är helt kostnadsfritt att låna 
prylar; inga depositions- eller förseningsavgifter förekommer och saker som 
går sönder lagas om det är möjligt. Tanken är att använda utrustningen så 
länge det går i stället för att prylarna samlar damm i ett förråd.

För att verksamheten ska kunna öppna och låna ut saker behöver den först 
fyllas. Kommunen tar emot sport- och fritidsprylar, gamla som nya, som du 

inte längre använder och 
vill skänka till oss. I stället 
för att de ligger oanvända i 
ditt förråd ger vi dem ett 
aktivare liv genom Fritids-
banken.

Här kan du lämna saker
• Biblioteken i Bro och Kungsängen
• Bro IP och Kungsängens IP
• Återvinningscentralerna i Bro och Kungsängen

Bibblan tipsar!
Försjunk i spännande berättelser och res bakåt i tiden. 
 Biblioteket ger tips på böcker som utspelar sig i olika tider, för 
barn, unga och vuxna.

För unga, 9–12 år

Sveriges historia 
– 25 sanna 
berättelser  
Av Bengt Fredrikson, 
Andreas Palmaer och 

Elin Jonsson

Här finns spännande, rysliga och fängslan-
de berättelser om vanliga människor och 
viktiga historiska personer. Läs bland annat 
om kvinnan som undkom döden under 
1600-talets häxprocesser, om Fet-Mats 
Israelsson Sveriges snyggaste lik, om Greta 
Johansson som får några timmar ledigt från 
jobbet för att delta i OS i Stockholm och 
vinner, om den fattiga utvandraren som blir 
rådgivare åt fem  amerikanska presidenter, 
om Jenny Lind Sveriges första superstjärna, 
om Stockholms blodbad och om jakten på 
Gustav III:s mördare.

Elsmari Rutersten, bibliotekarie

För barn

Spionen i 
äppelträdet  
Av Christina Wahldén     

  ”Spionen i äppelträdet” är 
en bok för barn 9-12 år om 

när andra världskriget slog liv i ruiner. Barn 
göms utan sina familjer, oroar sig för de 
plötsligt försvunna och härdas till spioner. 
Ingen vet om  närstående eller livsglädje är 
borta för alltid. Jag fann den gripande och 
välskriven. 

Maria Weman, barnbibliotekarie

Sagostund för barn, bokcirkel för vuxna, after 
school för 9–14-åringar och mycket mer!
Du hittar alla bibliotekets evenemang på 
webben! 

 

Skanna QR-koden med 
din telefon så kommer 
du direkt dit. 

Det händer på bibblan!

Läxhjälp i Bro
Onsdagar kl. 17.00–19.00

Biblioteket i Brohuset, Bro

Röda Korset i Upplands-Bro erbjuder gratis läxhjälp 
för dig som behöver hjälp i dina studier. Läxhjälpen 
är kostnadsfri och alla är  välkomna att delta! Kontakt: 
 broharad@redcross.se

Språkkafé i Bro 

Tisdagar kl. 16.00–18.00

Biblioteket i Brohuset, Bro

Kom på språkcafé! Vi fikar, lär känna varandra och pratar 
om olika ämnen på lätt svenska. Gratis och ingen anmä-
lan behövs. Vi bjuder på fika. Kontakt:  
broharad@redcross.se

Shared reading på svenska
Fredag 1/12 kl. 14.30

Biblioteket i Brohuset, Bro

Kom och var med på högläsning på svenska för vuxna i 
form av det brittiska konceptet Shared Reading! Vi läser 
en kortare text och en dikt högt tillsammans och pratar 
om det vi läser. Inga förberedelser behövs, kom som 
du är! Biblioteket står för texter och fika. Anmäl dig via  
 kultur.upplands-bro.se.

Skrivgrupp 65+
Fredag 1/12 kl. 13.00

Biblioteket i Kulturhuset, Kungsängen

Är du 65 plussare och tycker om att skriva? Kom till 
bibliotekets skrivgrupp för äldre! Tillsammans med 
skriv pedagog/bibliotekspedagog får du möjlighet att 
 utveckla ditt författarskap genom skrivövningar och 
 samtal kring olika genrer. Gratis och ingen anmälan!



1983 VÄLKOMNADES DE allra första eleverna till 
det nybyggda Upplands-Brogymnasiet. Då 
kunde man välja att gå antingen någon av de 
tvååriga linjerna; distributions- och kontors-
linje, el-teleteknisk linje, social linje, fordons-
teknisk linje, konsumtionslinje eller vårdlin-
jen. Ville man läsa en treårig linje kunde man 
välja ekonomisk linje, humanistisk linje, 
samhälls vetenskaplig linje, naturvetenskaplig 
linje eller teknisk linje. 

Mycket har ändrats sedan de första 
 eleverna klev in genom dörrarna och för att 
minnas har två lärare, Pierre Eklöf och Daniel 
 Hedenström, skapat ”UBG-muséet”. De har 
under våren letat i skrymslen och vrår för att 
hitta sådant som numer går att se i 
 utställningen.

– Allt började med att jag hittade ett 
handskrivet brev, längst bak i ett skåp, som 
dåvarande franskläraren skrivit kring ett 

utbyte med en fransk skola. Det var daterat 
1994. Tänk att det har legat där, längst inne i 
skåpet, i närmare 30 år. Det här måste vi göra 
något av, tänkte jag, och det var så det 
 startade, säger Pierre Eklöf, som själv under-
visar i just franska och även svenska.

Pierre Eklöf och Daniel Hedenström har 
skapat en imponerade samling av gamla 
minnessaker och är inte klara än. På sikt är det 
tänkt att utställningen ska bli permanent 

någonstans i skolan. Just nu finns den 
i en del av skolans bibliotek. 

Förutom gamla apparater och 
böcker finns här bilder, skolkataloger 
och givetvis är det handskrivna brevet 
på franska uppsatt.

– Ungdomarna tycker att det är kul 
att se hur man arbetade i skolan förr, 
innan datorer och internet fanns. 

Tillexempel var overhead-apparaten vanligt 
förekommande. Många av eleverna har aldrig 
sett en sådan tidigare, säger Pierre och plockar 
fram en overhead-kalkylator, ”The educator”, 
och förklarar att den la läraren på overhead-
apparaten så att eleverna kunde se hur man 
slog in olika tal och uträkningar.

Tusentals har tagit sin studentexamen på 
Upplands-Brogymnasiet sedan starten 1983. 
Kanske att du är en av dem?

En hel vecka i 
september firade 

Upplands-Brogymnasiet att 
skolan nu har fyllt 40 år. 

Festandet innehöll bland annat 
en klassisk 1980-talslunch, 

presenter från kommun 
och politik samt 

en nostalgisk 
utställning.

Pierre Eklöf med Upplans-Brogymnasiets 
alla första skolkatalog, från läsåret 1983–1984.

The educator, en miniräknare som kunde 
visas på vita duken i klassrummet genom 
att lägga den på en overheadapparat. 
 Undrar du vad en overhead är? Googla!

» Ungdomarna tycker att 
det är kul att se hur man 

 arbetade i skolan förr, innan 
datorer och  internet fanns. «

Ja må vi leva… 40 år med UBG!


